云 南 省 教 育 厅 文 件
云教高〔2012〕73号

云南省教育厅关于云南开放大学昆明开放学院

等四所州市开放学院建设问题的批复

云南广播电视大学：

你校《关于请予批准试点建设云南开放大学昆明、临沧、丽

江、怒江等四所州市开放学院有关问题的请示》（滇电大〔2012〕

77号）收悉。

为贯彻落实国家及我省 2010—2020 年中长期教育改革和发

展规划纲要精神，加快推进云南开放大学试点建设，探索开放大

学新的办学模式，建立开放大学新型办学体系，构建我省终身教

育体系，根据《云南省教育厅关于云南开放大学办学体系试点建

设的若干意见》（云教〔2011〕17 号），经研究，现就有关问

题批复如下：

一、同意依托昆明广播电视大学试点建设昆明开放学院、依

托临沧职教园区试点建设临沧开放学院、 依托丽江民族中等专业

学校试点建设丽江开放学院、 依托怒江民族中等专业学校试点建

设怒江开放学院， 并在当地政府及相关部门的积极主导和大力支

持下，整合相关教育资源，探索并建设辐射本区域城乡，集学历

教育与非学历教育为一体，服务全民学习、终身学习的区域性公

共服务体系及平台。

二、同意以上四所开放学院择时挂牌，并按《云南省教育厅

关于开展云南开放大学中高职一体化开放式人才培养模式改革

试点的批复》（云教高〔2012〕22 号）意见和要求，进一步深

化中等职业学校学分制改革， 开展中高职一体化开放式人才培养

模式改革试点， 积极探索中职教育与开放教育有机衔接的有效途

径，构建各类人才成长的“立交桥”。

希望你校按照省教育厅云教〔2011〕17号文件精神和要求，

在相关州市政府及教育局的支持和推动下，切实加强统筹规划，

加强协调指导，把握试点目标和方向，有效整合相关教育资源，

稳步、有序、规范推进云南开放大学办学体系建设，并及时总结

试点经验，研究和解决试点中出现的问题，确保建成后的开放学

院真正成为云南开放大学办学体系的骨干力量和重要组成部分，

成为构建我省终身教育体系的公共服务平台和重要支撑， 办出规

模、办出特色、办出水平，为云南开放大学试点建设先行先试、

积累经验。

此复。

二〇一二年六月十九日

主题词：教育 开放学院△ 批复

云南省教育厅办公室  2012 年 6 月 25 日印发

校对：谢怀昆 共印 5份